проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РАЗДОЛЬИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ РАЗДОЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

С целью приведения Устава Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесённые в Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральным законом от 15.05.2024г. №99-ФЗ « О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 13.07.2024г. №181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 13.07.2024г. №185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 22.07.2024г. №213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 08.08.2024г. №232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», на основании Закона Иркутской области от 28.12.2023г.№165-ОЗ «О признании утратившими силу отдельных положений законов Иркутской области», руководствуясь статьями 31,43,46 Устава Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области следующие изменения:
1.1
Часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«1.  В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ к вопросам местного значения Раздольинского муниципального образования относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8)  формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;

10) осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.

15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.

1.2 В части 6 статьи 20.1 слова «пунктами1-7» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2».

1.3 В абзаце 2 пункта 8 части 2 статьи 25 слова «пунктами 5-8 части 10» заменить словами «пунктами 5-8 и 9.2 части 10».

1.4 Статью 28 изложить в следующей редакции:

«Статья 28 Временное исполнение обязанностей Главы муниципального образования»

В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, на период временного отсутствия главы муниципального образования, в том числе в связи с отпуском, командировкой, временной нетрудоспособностью, его полномочия временно исполняет главный специалист по организационно-правовой работе.

В случае, если главный специалист по организационно-правовой работе отсутствует, либо он в установленном порядке не назначен на должность, либо он добровольно отказался от исполнения полномочий главы муниципального образования, либо по иным основаниям, предусмотренным федеральным законом, не может временно исполнять полномочия главы муниципального образования, полномочия главы муниципального образования временно исполняет ведущий специалист по финансово-бюджетной политике.

В случае если ведущий специалист по финансово-бюджетной политике временно отсутствует, либо он в установленном порядке не назначен на должность, либо он добровольно отказался от исполнения полномочий главы муниципального образования, либо по иным основаниям, предусмотренным законом, не может временно исполнять полномочия главы муниципального образования, полномочия главы муниципального образования исполняет ведущий специалист по благоустройству и муниципальному хозяйству.»

1.5 Дополнить пунктом 10.3 часть 2 статьи 37 следующего содержания:

«10.3) приобретения им статуса иностранного агента;».

1.6 Статью 54 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6.Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территории сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Иркутской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

1.7  В статье 69:
1.7.1 В пункте 2 части 2 после слов «вопросов местного значения» дополнить словами «,межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;»;
1.7.2 пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) посредством учреждения органами местного самоуправления Раздольинского муниципального образования и органами местного самоуправления иных муниципальных образований некоммерческих организаций в целях совместного решения вопросов местного значения в соответствии с законодательством;»

1.7.3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) посредством заключения договоров и соглашений.»

1.7.4 Часть 2.1 дополнить словами «и сетевого издания».

1.8 В статье 75:

1.8.1 дополнить пунктом 4.1 часть 2 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;

1.8.2 дополнить пунктом 6 часть 2 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований, предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течении 15 дней.
3.Главе Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области опубликовать  муниципальный правовой акт Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области после государственной регистрации в течении 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования  муниципального правового акта Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и его официального опубликования в газете «Раздольинский информационный вестник», за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу.
Подпункт 1.1 пункта 1 вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Раздольинского сельского поселения

Усольского муниципального района

Иркутской области,

председатель Думы

Раздольинского сельского поселения

Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                           С.И.Добрынин
PAGE